
  

 
 

EDIÇÃO N.° 31/2019 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 26 de setembro de 2019 
Portarias n.º 412 a 423/2019 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 
 
 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 
Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 ...................................................................... 5 

PORTARIA 412/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIA 413/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIA 414/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 5 

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 ...................................................................... 6 

PORTARIA 415/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 416/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 6 

PORTARIA 417/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 ...................................................................... 7 

PORTARIA 418/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 419/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................... 7 

PORTARIA 420/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 421/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 .................................................................... 10 

PORTARIA 422/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 10 

PORTARIA 423/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR .................................................. 11 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 412/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Liberar o servidor ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA das suas atividades laborais no IFRR-
Campus Boa Vista, nos dias 16 a 20/9/2019, para participar do Curso de Gestão de Riscos em TI - 
NBR 3100 e NBR 27005, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 413/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial das servidoras, abaixo relacionadas, 
no dia 16/9/2019, com destino a Cantá-RR, para realizarem acompanhamento do desenvolvimento 
de aulas de regência em Língua Espanhola no Ensino Fundamental da acadêmica Aline Castro 
Farias, na Escola Estadual José Aureliano da Costa. 
- ELIANA DIAS LAURIDO 
- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 414/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores e  colaboradores, abaixo relacionados,  que atuam 
nos Cursos de Graduação executados na modalidade EaD do IFRR/Campus Boa Vista, conforme 
descrição abaixo: 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANANIAS NORONHA FILHO 

 
PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 415/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Liberar o servidor ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA das suas atividades laborais no IFRR-
Campus Boa Vista, no dia 27/9/2019, para participar no evento I Mostra de Ciência e Tecnologia do 
PROFNIT/UFRR - Da Academia para a Sociedade, conforme convite enviado pelo Reitor da 
Universidade Federal de Roraima, Ofício n° 391/2019-GR/UFRR, em Boa Vista-RR. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 416/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial da servidora ESMERACI SANTOS DO 
NASCIMENTO, nos dias 25 a 27/9/2019, com destino a Manaus-AM, para apresentar trabalho 
intitulado "Educação de Surdos: Experiências de Letramento em Língua Portuguesa no extremo 
Norte do Brasil", no XII CONSIPLE - Convergência de Águas e Encontro de Pluridade em Português, 
a ser realizado na Universidade Federal do Amazonas. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PROFESSORES/TUTORES PERÍODO MUNICÍPIO 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

16/09/2019 Mucajaí/RR Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 

Sebastião Monteiro Oliveira 

Ivone Mary Medeiros de Souza 18/09/2019 Pacaraima/RR 

Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 19/09/2019 Caracaraí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 20/09/2019 Iracema/RR 

Arnóbio Ferreira da Nobrega 

28/09/2019 Rorainópolis/RR Robermilton Sant’Anna de Oliveira Rodrigues 

Viviane Dias Albuquerque 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 417/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 410/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 12/9/2019, que 
designa a servidora DANIELI LAZARINI DE BARROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, como Coordenadora local do Programa de Pós-Graduação em 
Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), polo IFRR/Campus Boa Vista, conforme descrição 
abaixo: 
Onde se lê: 
"Matrícula SIAPE n.º 1937811" 
Leia-se: 
"Matrícula SIAPE n.º 1854486" 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 418/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 6 a 
14/10/2019, com destino a Guarapari-ES, para acompanhar os alunos que participarão dos Jogos 
dos Institutos Federais, na função de técnicos de modalidades. 
- MARCELLO DA SILVA SOARES  
- MARCELO CALIXTO MINEIRO 
- PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD 
- RODRIGO VIANA BEZERRA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 419/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 406/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 11/9/2019, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 
"PORTARIA 406/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 11/9/2019 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 12 
a 13/9/2019, com destino a Amajari-RR, para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores 
do IFRR 2019 - JINTS/Etapa Campus Amajari. 
- ALDENEI AMARAL GATO 
- ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA 
- AREYDIVAN BARBOSA DE FREITAS 
- BERNARDO DE MORAIS LINHARES 
- CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA SOUZA 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 
- DANIELI LAZARINI DE BARROS 
- DAVID RICARDO DE SOUZA SILCA 
- ELI LIMA DA SILVA FILHO 
- EVERALDO CARVALHO LIMAO JUNIOR 
- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 
- GEORGE SOON HO PEREIRA 
- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA 
- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 
- IVANIR SILVA ALMEIDA 
- JOÃO DOS SANTOS PANERO 
- JOÃO PÁSCOA MONTEIRO SILVA 
- JOERK DA SILVA OLIVEIRA 
- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE 
- LEANDRO BRITO DE MATTOS 
- LIDIANE ARAUJO DA CRUZ 
- LUCELIA SANTOS SOUZA GOMES 
- LUCIANA DE SOUZA VITORIO 
- LUCIANA LEANDRO SILVA 
- MARCO JOSÉ MENDONÇA DE SOUZA 
- MARCOS FERREIRA SÁ 
- MOIVAN ALVES DA SILVA 
- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS 
- NILRA JANE FIGUEIRA BEZERRA 
- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

- ORNILDO ROBERTO DE SOUZA 
- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA 
- PIERRE PINTO CARDOSO 
- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 
- REGINALDO DA SILVA BELTRAMI 
- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA 
- THEODORO SCHMIDT GONZALES 
- VANESSA MENDONÇA FIGUEIREDO 
- WALTER DE OLIVEIRA PAULO" 
Leia-se: 
"PORTARIA 406/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR, de 10/9/2019 
Art. 1.º Autorizar o afastamento com ônus parcial dos servidores, abaixo relacionados, com destino 
a Amajari-RR, para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR 2019 - JINTS/Etapa 
Campus Amajari. 

DIA  SERVIDORES 

12/9/2019 - HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 
- LIDIANE ARAUJO DA CRUZ 

13/9/2019 - LUCELIA SANTOS SOUZA GOMES 

12 e 13/9/2019 - ALDENEI AMARAL GATO 
- BERNARDO DE MORAIS LINHARES 
- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 
- DANIELI LAZARINI DE BARROS 
- ELI LIMA DA SILVA FILHO 
- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 
- GEORGE SOON HO PEREIRA 
- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA 
- IVANIR SILVA ALMEIDA 
- JOÃO DOS SANTOS PANERO 
- JOÃO PÁSCOA MONTEIRO SILVA 
- JOERK DA SILVA OLIVEIRA 
- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE 
- LEANDRO BRITO DE MATTOS 
- LUCIANA DE SOUZA VITORIO 
- LUCIANA LEANDRO SILVA 
- MARCO JOSÉ MENDONÇA DE SOUZA 
- MARCOS FERREIRA SÁ 
- MOIVAN ALVES DA SILVA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS 
- NILRA JANE FIGUEIRA BEZERRA 
- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA 
- PIERRE PINTO CARDOSO 
- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 
- REGINALDO DA SILVA BELTRAMI 
- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA 
- THEODORO SCHMIDT GONZALES 
- WALTER DE OLIVEIRA PAULO" 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
ANANIAS NORONHA FILHO 

 
PORTARIA 420/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, nos dias 23 a 
27/9/2019, com destino a Brasília-DF, para participar 517ª Reunião Ordinária do Plenário, 
atendendo a convocatória do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 421/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora TÂNIA MARIA CLAÚDIO para responder pela Coordenação de Pós-
Graduação, com ônus, no período de 17/9 a 16/10/2019, em virtude do afastamento 
do titular, LEANDRO BRITO DE MATTOS, por motivo de licença médica. 
Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 
presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 
 

PORTARIA 422/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo estudo e elaboração de nova proposta para o Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar, a ser composta pelos servidores abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro: 
- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA 
- LUCÉLIA SANTOS SOUSA GOMES 
- LUCIANA LEANDRO SILVA 
- MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS 
- RÉGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 

PORTARIA 423/2019 - DG/CAMPUS-BV/REITORIA/IFRR 
O DIRETOR DE ENSINO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA 1643/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 06/09/2019, resolve: 
Art. 1.º Constituir as Bancas Examinadoras de Defesa dos Trabalhos de Conclusão de Curso da Pós-
Graduação em Docência em Educação Física Escolar - Modalidade a Distância, ofertado pelo 
IIFRR/Campus Boa Vista, a ser composta pelos colaboradores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 

ACADÊMICOS (AS) TÍTULO MEMBROS DA BANCA DATA 

Raimundo Andrade 
da Silva e            
Luana Flávia 
Rodrigues       

Jogos Internos da Escola 
Estadual Otília de Sousa 
Pinto como instrumento de 
promoção da saúde. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Ana Paula Barbosa Alves 

13/4/19 
Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Kristiane Alves Araújo 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone Lopes de Almeida 

Alyne Mylla Lima 
de Oliveira e  
Nathália Aquino 
Gondim               

O papel da Educação Física 
Escolar na prevenção e 
combate a obesidade 
infantil. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Kristiane Alves Araújo  

13/4/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. Ana 
Paula Barbosa Alves 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone Lopes de Almeida 

Flavia Alves de 
Oliveira  

A influência da estimulação 
aquática no 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Kristiane Alves Araújo  

13/4/19 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

e  
João Wittor 
Martins Silva              

desenvolvimento motor: 
um estudo de observação 
em crianças de 6 meses a 3 
anos. 

Membro Titular: Prof.ª Ma. Ana 
Paula Barbosa Alves 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone Lopes de Almeida 

Wilkinson do 
Nascimento  
de Oliveira e  
Eliene de 
Morais                      
                                    

A dança na Educação Física 
Escolar: relato de uma 
experiência do ensino da 
dança do parixara nos anos 
iniciais. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Beatriz Staimbach Albino 

30/4/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Marcia Rosane Oliveira de Senna 

Membro Titular: Prof. Dr. Rodrigo 
Viana Bezerra 

Ingrid Corrêa 
Berlezi e    
Márcia Demétrio 

Com quanta ginga se forma 
uma professora que ensina 
capoeira: um relato de 
experiência na Educação 
Física. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Beatriz Staimbach Albino 

30/4/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Luciana Leandro Silva 

Membro Titular: Prof. Dr. Rodrigo 
Viana Bezerra 

Marilene Viana 
Garcia e        
Eldissandra 
Ambrósio 
Tomáz                     

Danças folclóricas 
brasileiras: a brincadeira do 
boi bumbá nas aulas de 
Educação Física. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Beatriz Staimbach Albino 

30/4/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Marnilde Silva de Farias 

Membro Titular: Prof. Dr. Rodrigo 
Viana Bezerra 

Jozelma Chaves de 
Oliveira    e       
Márcio Jordão 
Leite                      

Contribuições do Tênis de 
Mesa para os alunos da 
Escola Estadual Mariano 
Vieira de Normandia/RR. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Ana Paula Barbosa Alves 

3/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Kristiane Alves Araújo 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone Lopes de Almeida 

Marinho Soares da 
Silva e 
Gibervalton Alves 
de Lima 

Educação Física e suas 
contribuições para a 
formação de alunos no 
Ensino Fundamental I, a 
partir da BNCC de cunho 
Bibliográfico. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Ana Paula de Sousa Moraes 

09/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Claudete Cordeiro dos Anjos  

Membro Titular: Prof. Esp. Márcio 
Abreu Cunha  

Francisco da 
Conceição Vieira e  

A importância do esporte 
educacional como 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Ana Paula de Sousa Moraes 

09/5/19 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Erasmo Souza 
Nascimento 

ferramenta de ensinagem 
nas séries iniciais do Ensino 
Fundamental: Revisão 
Bibliográfica. 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Juscinaria Tavares da Silva  

Membro Titular: Prof. Esp. 
Cleomar da Silva Costa 

Maria Suellen Alves 
do Nascimento 

Os padrões 
heteronormativos e suas 
implicações na inclusão da 
diversidade sexual nas aulas 
de Educação Física: Revisão 
Bibliográfica. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Ana Paula de Sousa Moraes  

10/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Joelma Fernandes de Oliveira  

Membro Titular: Prof.ª Esp. 
Priscila do Nascimento Monteiro 
Borges Lima  

Ramon Gomes 
Coelho Torres e  
Jucinete Costa 
Pizano 

O Esporte e a Matemática: 
uma perspectiva 
interdisciplinar na disciplina 
de Educação Física para os 
alunos do 4º aos 5º anos da 
Escola Municipal Maria 
Teresa Maciel da Silveira 
Melo. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Ana Paula de Sousa Moraes 

10/5/19 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Francisca Fernandes Monteiro  

Membro Titular: Prof.ª Esp. 
Leonildia Amélia de Amorim  

José Richelmy 
Sousa de Moura e  
Elias Alencar dos 
Santos 
Neto                  

A influência da Educação 
Física na prevenção da 
obesidade no contexto 
escolar: um estudo de 
revisão. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Kristiane Alves Araújo  

11/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. Ana 
Paula Barbosa Alves 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone Lopes de Almeida 

Alessandra Kássia  
de Souza 
Francelino 
e  Geiciane Rocha 
da 
Silva                           

A promoção da saúde na 
Educação Infantil nas aulas 
de Educação Física Escolar: 
estado da arte. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Kristiane Alves Araújo  

11/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. Ana 
Claúdia de Oliveira Lopes 

Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Maristela Bortolon de Matos 

Theulyvônia da 
Silva Nascimento e  
Brenda Machado 
Damascena              
      

O atletismo na contribuição 
das habilidades motoras 
básicas no Ensino 
Fundamental I. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Priscila do Nascimento 
Monteiro Borges Lima  

16/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Elianete de Souza Gomes  

Membro Titular: Prof. Dr. Rodrigo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Viana Bezerra 

Márcio Souza de 
Oliveira 
e                                  
Mayra Karollinne 
Martins 
Vieira              

As habilidades motoras dos 
alunos do 4º e 5º ano 
através da Ginástica 
Artística numa Escola 
Municipal da Zona Oeste de 
Boa Vista – Roraima. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Priscila do Nascimento 
Monteiro Borges Lima  

16/5/19 Membro Titular: Prof. Me. 
Leovergildo Rodrigues Farias 

Membro Titular: Prof. Dr. Lucas 
Portilho Nicoletti 

Sandra Santos 
Costa  
Monte e  
Maria de Lourdes 
Sabino da Silva 
Ferreira     

Oficinas de atividade física 
para adolescentes: relato 
de experiência. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Ana Paula Barbosa Alves 

17/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Kristiane Alves Araújo 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone Lopes de Almeida 

Elifas Neves da 
Silva e    
Ivanilde Ramos de 
Lima                     

A Educação Física Escolar 
como aliada no controle da 
obesidade infantil. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Simone Lopes de Almeida 

17/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Kristiane Alves Araújo  

Membro Titular: Prof.ª Ma. Ana 
Paula Barbosa Alves. 

Mayara Cristiny  
de Oliveira 
Laranjeira e       
Wilson Mendes 
Pinho                        
           

O ensino da Educação Física 
e lesões causadas pela 
pratica da modalidade de 
handebol. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Priscila do Nascimento 
Monteiro Borges Lima  

20/5/19 Membro Titular: Prof. Me. Pedro 
Oliveira Lima 

Membro Titular: Prof. Dr. Carlos 
Antônio Feu Galiasso 

Constantino 
Rodrigues Coelho 
Neto 
          
 

Relação entre IMC e a 
alimentação servida na 
Escola Estadual de Tempo 
Integral Vanda da Silva 
Pinto no Município de Boa 
Vista – RR. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Sewbert Rodrigues Jati 

20/5/19 
Membro Titular: Profª Dra. 
Maristela Bortolon de Matos  

Membro Titular: Prof. Me. 
Francisco Edson Pereira Leite  

Dorivaldo Vicente 
Junior e 
Carlos Alberto 

As influências do contexto 
social no desempenho 
psicomotor das crianças. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Francisco Edson Pereira Leite 20/5/19 

Membro Titular: Prof. Me. Paulo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Sousa da Silva 
 
 

Henrique de Lima Reinbold 

Membro Titular: Prof.ª Esp. 
Liliana Roth 

Leude de Aguiar 
Silva e                  
Nabi Carvalho da 
Silva                

Estado nutricional, hábitos 
alimentares e prática de 
atividade física em alunos 
em idades escolar. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Simone Lopes de Almeida 

20/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Kristiane Alves Araújo  

Membro Titular: Prof.ª Ma. Ana 
Paula Barbosa Alves. 

Maiara Olávia de 
Lima e Patrícia da 
Conceição 
Cruz              

Dificuldades no ensino do 
conteúdo dança nas aulas 
de Educação Física no 
Ensino Fundamental I das 
Escolas Municipais de Boa 
Vista/RR. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Suzana Menezes Macedo 

21/5/19 
Membro Titular: Prof. Dr. Rodrigo 
Vianna Bezerra 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Sâmmya Faria Adona 

Diandra Silva Pinto 
e Rai Câncio 
Nogueira Barata 
 
 

Dificuldades enfrentadas 
pelo professor de Educação 
Física em garantir a prática 
de esportes nas Escolas da 
Rede Estadual de Ensino do 
Município de Caracaraí – 
RR. 

Presidente e  Orientador: Prof. 
Esp. Admilson da Costa 
Nascimento 

21/5/19 Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone  Lopes de Almeida 

Membro Titular: Prof.ª Esp. Lara 
Magalhães Avelino 

Lucivera Pereira 
Alves e 
Onevando de Lima 
Barros  
 
 

Educação Física Escolar: 
uma releitura da 
competitividade no esporte. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Admilson da Costa Nascimento 

21/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Joseane de Souza Cortez 

Membro Titular: Prof.ª Esp. Nara 
Nubia Lima Barros. 

Lilia Chaves 
Mendonça e  
Tatiane Marques 
da Silva 
 
 

Esporte Escolar na 
Educação Básica – 
Analisando as Práticas 
Esportivas nas Serieis Inicias 
do Ensino Fundamental da 
Rede Municipal de Ensino 
de Boa Vista – RR. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Esp. Admilson da Costa 
Nascimento  

21/5/19 Membro Titular: Prof.ª Ma. Eliana 
da Silva Coêlho Mendonça 

Membro Titular: Prof. Esp. 
Marcos Vieira Araújo  

Reginaldo de A importância do IMC Presidente e Orientador: Prof. 22/5/19 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Araujo e  
Cleones Leandro 
Moraes 
 

(Índice de Massa Corporal) 
para alunos do 5º ano da 
Escola Municipal Irmã 
Leonilde Dal Pós.  

Me. Sewbert Rodrigues Jati 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Carlota Nunes Almeida 

Membro Titular: Prof. Me. 
Francisco Edson Pereira Leite  

Elielton Lima 
Gomes de Sousa e  
Wilhames Ribeiro 
Soares 
 
 

Planejamento escolar uma 
prática cotidiana adequada 
no Ensino Fundamental de 
Educação Física. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Sewbert Rodrigues Jati 

22/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Carlota Nunes Almeida  

Membro Titular: Prof.ª Esp. 
Glaucielly Garcia Cruz 

Iris Frank 
Conceição  
Alves e  
Cidelmar da Cunha 
King 
 

Influência do Programa FIFA 
11+ na força e velocidade 
de jovens atletas de futsal. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Sewbert Rodrigues Jati 

22/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. Luana 
Firmino Lobo  

Membro Titular: Prof. Dr. Romulo 
Terminelis da Silva 

Antônio Nilson de 
Almeida Silva e  
Edilani de Almeida 
Silva 
 

Aptidão Física relacionada 
ao desempenho de 
escolares de Mucajaí-RR. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Francisco Edson Pereira Leite 

22/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Esp. 
Glaucielly Garcia Cruz  

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Juscinaria Tavares da Silva 

Gledson Eduardo 
Messias de Sousa e  
Fredson Ricardo 
Pereira Ferreira 
 

Perfil nutricional e 
percepção da imagem 
corporal de alunos da Rede 
Municipal de Ensino de Boa 
Vista – RR. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Karla Santana Morais 

23/5/19 
Membro Titular: Prof. Esp. 
Cristiano Conceição dos Santos 

Membro Titular: Prof. Me. 
Filomeno de Sousa Filho 

Natália Araújo 
Veras e  
Gleicivânia de 
Souza Feitosa 
 
 

Perfil do estilo de vida dos 
professores do Instituto 
Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de 
Roraima - Campus Boa 
Vista. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Emanuel Araújo Bezerra 

23/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Esp. Jucely 
Mariana Oliveira de Sousa 

Membro Titular: Prof.ª Dra. Karla 
Santana Morais 

Emerson Gomes  Educação Básica: O Presidente e Orientadora: Prof.ª 23/5/19 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Rodrigues e  
Vamdei de Sousa 
Vidal 
 

Professor de Educação 
Física como personagem 
importante no processo de 
Inclusão no Esporte Escolar. 

Esp. Ana Paula de Sousa Moraes 

Membro Titular: Prof. Dr. Rodrigo 
Viana Bezerra 

Membro Titular: Prof.ª Esp. Ana 
Claudia Negreiros dos Santos 

Wendell Almeida  
de Sousa e  
Suzana Grazielle 
Silveira 
Vasconcelos 
 

Educação Física como 
ferramenta para a redução 
da indisciplina. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me.  Emanuel Araújo Bezerra 

23/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Lucélia Rocha Trindade 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Andreia Cordovil da Silva 

Flávio Torres da 
Silva e  
Tarcísio Braz Lima 
 
 

Brincando e aprendendo: 
contribuições das 
brincadeiras educativas na 
aprendizagem da 
matemática dos estudantes 
do 2º período, da Creche 
Municipal Tia Adelina, do 
Município de Iracema. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Suzana Menezes Macedo 

23/5/19 

Membro Titular: Prof.ª Dra. Nilra 
Jane Filgueira Bezerra 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Luciana Leandro Silva 

Marcus Vinícius 
Fernandes de 
Araújo e  
Daniery Marques 
de Jesus 

Evolução física dos alunos 
do Ensino Médio através da 
oficina de currículo 
diversificado de futsal do 
Centro Educacional SESC – 
RR. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Francisco Edson Pereira Leite 

23/5/19 
Membro Titular:  Prof. Esp. José 
Walfre de Sousa Hage Júnior 

Membro Titular: Prof. Dr. André 
Pereira Triani 

Lucivania Martins  
da Silva e  
Gisele Sodré 
Gualberto 
 
 
 

Frequência de Atividade 
Física dos Professores da 
Escola Estadual Indígena 
Riachuelo em prol da saúde. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Francisco Edson Pereira Leite  

23/5/19 
Membro Titular: Prof. Dr. André 
Pereira Triani  

Membro Titular: Prof.ª 
Dra.  Joelma Fernandes de 
Oliveira  

Ana Patrícia 
Bezerra Costa e  
Antônia Gomes de 
Andrade 

Fatores que influenciam o 
desinteresse dos alunos nas 
aulas de Educação Física 
nas séries finais do Ensino 
Fundamental II da Rede 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Suzana Menezes Macedo 

29/5/19 Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Luciana Leandro Silva 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Estadual. Márcia Roseane Oliveira de Senna 

Isaac Teixeira da 
Silva e  
Rogério Uchôa 
Martins 

Os jogos lúdicos como fator 
contribuinte na formação 
de valores éticos-sociais dos 
estudantes do 1º ano da 
Escola Municipal Pequeno 
Príncipe na Cidade de Boa 
Vista – Roraima. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Suzana Menezes Macedo 

29/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Luciana Leandro Silva 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Márcia Roseane Oliveira de Senna 

Laiane Abreu 
Viveiro e  
Alinne Sousa 
Braide 

Evolução histórica do 
voleibol e sua aplicabilidade 
no contexto social e escolar. 
 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Emanuel Araújo Bezerra 

29/5/19 
Membro Titular: Prof. Dr. André 
Pereira Triani 

Membro Titular: Prof.ª Esp. Anne 
Emmannuelle Leão Viana Mendes 

João Batista 
Carvalho de 
Araújo  e  
Tatiane Cassiano 
dos 
Santos                       
              

Análise do nível de 
atividade física de alunos do 
Ensino Médio no IFRR. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Emanuel Araújo Bezerra 

31/5/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Joseane de Souza Cortez 

Membro Titular: Prof. Dr. Ismayl 
Carlos Cortez 

Adilan Parintins 
Ribeiro e 
Iranilza Fabrício 
Viana 
 
 

A importância da dança nas 
aulas de Educação Física em 
turmas do 3º ano do Ensino 
Fundamental da Escola 
Joselma Lima de Souza, no 
Município de Rorainópolis-
RR. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Karla Santana Morais 

1°/6/19 

Membro Titular: Prof. Me. 
Emanuel Araújo Bezerra 

Membro Titular: Prof. Esp. 
Giovani Calerri dos Santos Pena 
Júnior 

Ana Beatriz Barros  
Macuxi e  
Mario Miranda 
Ribeiro da Silva 

Os jogos e o 
desenvolvimento 
psicomotor nos anos iniciais 
do Ensino Fundamental: um 
estudo na Escola Municipal 
Zildeth Puga Rocha. 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Karla Santana Morais 

1°/6/19 

Membro Titular: Prof. Me. 
Emanuel Araújo Bezerra 

Membro Titular: Prof. Esp. 
Giovani Calerri dos Santos Pena 
Júnior 

Hélida Tiana 
Parintins 

A importância da Prática da 
atividade física na 

Presidente e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Karla Santana Morais 

1°/6/19 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Sussuarana e  
Tecla Conceição 
Parintins 
Sussuarana 

promoção da saúde com as 
turmas A e B do 5º ano na 
Escola Joselma Lima de 
Souza. 

Membro Titular: Prof. Me. 
Emanuel Araújo Bezerra 

Membro Titular: Prof. Esp. 
Giovani Calerri dos Santos Pena 
Júnior 

Edjane Souza Rêgo 
e  
Rosineide Almeida 
da Silva 
 

A importância da Educação 
Física na Educação Infantil: 
os seus benefícios para o 
desenvolvimento integral 
da criança. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Emanuel Araújo Bezerra 

1°/6/19 
Membro Titular: Prof. Esp. 
Giovani Calerri dos Santos Pena 
Júnior 

Membro Titular: Prof.ª Dra. Karla 
Santana Morais 

Deives da Silva 
Custodio    

Os benefícios físicos da 
capoeira na escola: uma 
revisão da literatura. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Ana Paula Barbosa Alves 

6/6/19 
Membro Titular: Prof. PH.D 
Márcio Akira Couceiro 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone Lopes de Almeida 

Pedro Ribeiro 
Viana e   
Suely da Silva 
Messa    

A Educação Física Escolar na 
promoção da saúde. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Simone Lopes de Almeida 

11/6/19 
Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Kristiane Alves Araújo  

Membro Titular: Prof.ª Ma. Ana 
Paula Barbosa Alves. 

Eraldo Nunes 
Mendes e  
Missiane Moreira 
Silva 

A Educação Física na 
Educação de Jovens e 
Adultos: uma opção de 
lazer e atividade física. 

Presidente e Orientador: Prof. 
Esp. Admilson da Costa 
Nascimento  

17/6/19 Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Luciana Leandro Silva 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Graciete Barros Silva  

José Ordilo Soares  
da Silva e  
Elisvar Carvalho 
Silva 

Perfil antropométrico no 
desempenho físico em 
velocidade, força  e 
resistência de alunos do 6º 
ao 7º ano da Escola 
Estadual Vereador 

Presidente e Orientador: Prof. 
Me. Sewbert Rodrigues Jati 

17/6/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Andréa Cristina Sant’Ana 

Membro Titular: Prof. Esp. Fred 
Farias Cavalcante  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Francisco Pereira de Lima. 

Emanuel Cardoso 
Macedo e  
Maria Aparecida 
Mota 
Lima                          
       

O ensino das lutas nas aulas 
de Educação Física: 
pesquisa com professores 
do Ensino Fundamental de 
Mucajaí-RR. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Dra. Beatriz Staimbach Albino 

18/6/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Carlota Nunes de Almeida. 

Membro Titular: Prof. Dr. Rodrigo 
Viana Bezerra 

Rosilene de Jesus 
Serra Sales e  
Maria do Socorro 
da 
Silva                           

Desafios e perspectivas no 
processo de 
desenvolvimento motor de 
alunos das séries iniciais do 
Ensino Fundamental nas 
aulas de Educação Física. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Ana Paula Barbosa Alves 

19/6/19 
Membro Titular: Prof.ª Dra. 
Kristiane Alves Araújo 

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Simone Lopes de Almeida 

Marcos Antônio de 
Freitas Cabral e  
Maria do Socorro 
Gonçalves 
Lima                      

Ensino do conteúdo dança: 
uma abordagem a partir do 
ritmo Reggaeton. 

Presidente  e Orientador: Prof. 
Esp. Giovani Calerri dos Santos 
Pena Júnior 

26/6/19 Membro Titular: Prof.ª Esp. Jucely 
Mariana Oliveira de Sousa 

Membro Titular: Prof. Esp. 
Cleomar da Silva Costa 

Ângela Sousa 
Farias e  
Ivaneide Viana de 
Sousa Schroder       

A contribuição do esporte 
no desempenho escolar. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Esp. Jucely Mariana Oliveira de 
Sousa 

6/8/19 Membro Titular: Prof.  Me. José 
Edvan Menezes Fernandes 

Membro Titular: Prof.ª 
Ma.  Jucilene Oliveira de Sousa 

Aline Barbosa 
Pereira e  
Walkenia Frota de 
Sousa                        
       

Práticas pedagógicas 
integradoras para o 
desenvolvimento da 
coordenação motora na 
Educação Infantil. 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Andreia Pereira da Silva 

28/8/19 
Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Marcia Rosane Oliveira de Senna  

Membro Titular: Prof.ª Ma. 
Luciana Leandro Silva 

Iva Gregório de 
Oliveira e  
Yakira Tavares de 

Atuação do professor de 
Educação Física na 
promoção da saúde de 

Presidente  e Orientadora: Prof.ª 
Ma. Simone Lopes de Almeida 13/9/19 

Membro Titular: Prof.ª Dra. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 31/2019  

Publicado em 26 de setembro de 2019 

Oliveira escolares do Ensino 
Fundamental em Boa 
Vista/RR. 

Kristiane Alves Araújo  

Membro Titular: Prof.ª Ma. Ana 
Paula Barbosa Alves. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANANIAS NORONHA FILHO 
 


